第２６回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成３０年 ９月１０日（月）１５：００ ～１６：１６

場所：医学部 大会議室（共同研究棟５階）

出席者：曽根（委員長），中村（副委員長），窪田（副委員長），葭原（副委員長），高塚，辻村，関，

松田康伸，鈴木雄治，今村，白井，天野，阿部，渡邉，種田，菖蒲川，八木原，

中枝，大嶋，渡部，沼野，亀山，星井，松田英伸，森田，山崎，笠井，

鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：豊島，田澤，橋本，杉本，川島，小林，濱，吉原，本田，小西，杉山 （敬称略）

ミニレクチャー

      委員会後に行われる学内倫理教育研修会と兼ねるため割愛する。

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 8 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

承認件数，教育学部(卒業研究)2 件，保健学科 1 件。

条件付承認件数，教育学部 1 件，教育学部(卒業研究)2 件，保健学科 1 件。

再申請件数，教育学部(卒業研究)3 件。

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

また，保健学科小委員会で承認とされ，本委員会（全学委員会）で追加条件が付されて条

件付承認となった 1 件については，小委員会の条件確認後，本委員会においても条件充足

を確認することとする。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2018-0171 白井 述 承認
野菜飲料摂取による子どもの野菜嗜好性および野菜摂取

量への影響に関する予備調査

2018-0172 天野 達郎 承認
健康な成人を対象とした乳たんぱく質素材の体温調節・

エネルギー消費促進作用に関するランダム化試験

2018-0173 坂井 さゆり 承認
歩行器が歩行姿勢及び歩行動作（筋肉・神経系）に及ぼす

影響の検討

2018-0174 柴田 佐都子 承認 障害をもつ方のための口腔保健支援プログラムの開発

2018-0175 田中 崇裕 再申請
指定難病疾患レジストリーの活用 -東日本大震災被災地

域における自己免疫性肺胞蛋白症患者の全数調査

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2018-0177 小林 哲夫 承認
歯周病および歯周病原細菌感染が関節リウマチ患者の生

物学的製剤投与効果に及ぼす影響に関する研究

2018-0178 小林 正治 承認
口腔がんにおける血液循環がん細胞の存在と予後予測因

子としての意義

2018-0179 柴田 佐都子 承認
歯科衛生士が行う専門的な処置に要する時間の実態調査

と、その時間に関わる要因の影響評価

2018-0176 齋藤 玲子 承認
成人・高齢者におけるインフルエンザワクチン抗体価調

査

2018-0180 長﨑 啓祐 承認
偽性副甲状腺機能低下症 1 型（PHP1）の中〜長期的診療

の実態の検討

2018-0181 齋藤 昭彦 承認
パレコウイルス A3 に対する母乳の抗ウイルス効果の検

討

2018-0182 小泉 健 再申請 肺炎入院症例のＡＤＬ低下要因の検討（症例対象研究）

2018-0183 小屋 俊之 承認
新潟県内の成人気管支喘息患者と主治医に対するアンケ

ート調査

2018-0184 小屋 俊之 再申請
我が国の COPD 患者における歩数と身体活動への関連因

子特定のための非介入横断調査：STEP COPD

2018-0185 青木 信将 承認
成人におけるノロウイルス抗体保有率とノロウイルス感

染症発症との関連について

2018-0186 菊地 利明 承認
抗インターフェロンγ中和自己抗体と液性免疫応答に関

する研究

2018-0187 渡邊 慶 承認 転移性脊椎腫瘍手術に関する多施設前向き研究

2018-0188 平野 徹 承認
中学生の腰痛における心理社会的要因の関与と QOL（生

活の質）に対する影響に関する疫学研究

2018-0189 寺井 崇二 承認 当院における小腸カルチノイドに関する後方視的研究

2018-0190 寺井 崇二 承認
炎症性腸疾患に合併した壊疽性膿皮症に関する後方視的

研究

2018-0191 柿田 明美 承認
神経変性疾患の創薬標的性検証を目的とした病理学的お

よび生化学的研究

2018-0192 柿田 明美 承認 パーキンソン病患者の死後脳を用いた免疫組織学的解析

2018-0193 寺井 崇二 承認
肝硬変合併症に対する予防及び治療介入による予後改善

効果に関する後方視的多施設研究

2018-0194 寺井 崇二 条件付
超音波内視鏡（EUS）システムにおける音速補正モードの

有用性の検討

2018-0195 阿部 理一郎 承認
皮膚疾患画像ナショナルデータベースの構築と AI 活用

診療支援システムの開発

2018-0196 成田 一衛 承認

日本腎生検レジストリーを利用したわが国における巣状

分節性糸球体硬化症の variantの予後についての二次調

査

2018-0197 布施 香子 承認
マーカー染色体と造血器腫瘍の予後に関する後方視的研

究

2018-0198 森田 由香 承認 慢性中耳炎アンケート-12日本版の信頼性評価

2018-0199 南野 徹 承認

アジア太平洋地域におけるブルガダ症候群患者の予後に

関する臨床調査研究:Asia-Pacific Brugada syndrome

Hereditary Registry Study (APHRS)

2018-0200 木村 慎二 条件付

投球動作のレイトコッキング期からボールリリース期に

おける骨盤から下肢の動態と下肢機能の関連が投球コン

トロールに及ぼす影響

2018-0201 鈴木 直人 承認
薬剤師による含嗽薬及び保湿剤の服薬指導ががん患者の

口腔粘膜炎に与える影響

2018-0202 鈴木 直人 承認
当院における腎移植患者のエベロリムスの有害事象に関

する研究